Nella prima *Collatio in Hexaëmeron*, egli riprende il concetto:

L'essere non può che essere duplice: o l'essere che è da sé, secondo sé e per sé, o l'essere che è da un altro, secondo un altro e per un altro. È necessario, infatti, che l'essere che è da sé, sia secondo sé e per sé. L'essere da sé è in ragione di originante, l'essere secondo sé è in ragione di esemplante e l'essere per sé è in ragione di finente o di terminante, cioè in ragione di principio, di medio e di fine o termine. Il Padre è in ragione di principio originante, il Figlio in ragione di medio esemplare, lo Spirito Santo in ragione di punto terminante⁷.

³ *Hexaëm.*, I, 13 (OSB VI/1, pp. 54-55): «Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte. Unde illud medium veritas est».

⁴ T. MANFERDINI, *L'esemplarismo in san Bonaventura*, in *Le scienze sacre in san Bonaventura*. Atti dell'XI incontro al cenacolo bonaventuriano dell'oasi Maria Immacolata di Montecalvo Irpino («Incontri bonaventuriani», 7), Edizioni Oasi Maria Immacolata, Montecalvo Irpino 1971 p. 47.

⁵ *Brevil.*, II, 1 (OSB V/2, pp. 86-89): «Creatura est effectus Trinitatis creantis sub triplici genere causalitatis: efficientis, a quo est in creatura unitas [...]; exemplaris, a quo est in creatura veritas [...]; finalis, a quo est in creatura bonitas [...]. Quae quidem reperiuntur in omnibus creaturis tanquam vestigium Creatoris, sive corporalibus, sive spiritualibus, sive ex utrisque compositis. [...] necesse est etiam, omnem creaturam secundum hanc triplicem habitudinem comparari ad causam primam. Omnis enim creatura constituitur in esse ab efficiente, conformatur ad exemplar et ordinatur ad finem; [...]. Et haec quidem generaliter dicta sunt de omni creatura, sive corporea, sive incorporea, sive ex utrisque composita, sicut est natura humana».

⁶ *Ibid.* (pp. 88-89): «Necesse est etiam, omnem creaturam secundum hanc triplicem habitudinem comparari ad causam primam. Omnis enim creatura constituitur in esse ab efficiente, conformatur ad exemplar et ordinatur ad finem. Et haec quidem generaliter dicta sunt de omni creatura, sive corporea, sive incorporea, sive ex utrisque composita, sicut est natura humana».

⁷ *Hexaëm.*, I, 12 (OSB VI/1, pp. 54-55): «Esse enim non est nisi dupliciter: vel esse, quod est ex se et secundum se et propter se, vel esse, quod est ex alio et secundum aliud et propter aliud. Necesse etiam est, ut esse, quod est ex se, sit secundum se et propter se. Esse ex se est in ratione originantis; esse secundum se in ratione exemplantis, et esse propter se in ratione finientis vel terminantis; id est in ratione principii, medii et finis seu termini. Pater in ratione originantis principii; Filius in ratione exemplantis medii; Spiritus sanctus in ratione terminantis complementi».